Дело № 1-103/2018 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Азов 20 февраля 2018 года

Азовский городской суд Ростовской области в составе:

судьи Олефиренко Е.С.,

при секретаре Соколовой М.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Азовского межрайонного прокурора Мальцевой М.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Евдокимова А.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, судимого: приговором Азовского городского суда 

<

адрес> от 18.04.2005г. по ст. ст. 228.1 ч. 1, 234 ч. 1, 69 ч. 3 УК РФ (с учетом постановления Ростовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ и постановления Ростовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 летом 2016 года, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном на удалении 10 метров с западной стороны от ограждения домовладения № по 

<

адрес> в с. Кулешовка, Азовского района, Ростовской области, путем сбора листьев и верхушечных частей растения конопля, незаконно приобрел наркотическое средство в виде растительной массы, которую перенес и незаконно хранил по месту жительства по адресу: 

<

адрес> в с. Кулешовка, Азовского района. 08.08.2016 в период времени с 20.30 до 21.30 сотрудниками полиции в ходе производства обследования жилого помещения на основании судебного решения по месту жительства ФИО1: Ростовская область, Азовский район, с. Кулешовка, 

<

адрес>, в хозпостройке была обнаружена и изъята растительная масса, которая согласно заключению эксперта № 531 от 13.09.2016 является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 14,23 гр. Первоначальное количество наркотического средства каннабис (марихуана) с учетом проведения исследования № 215 от 10.08.2016 составляло 14,43 гр. Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года общий размер изъятого у ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), общей постоянной массой 14,43 гр. является значительным размером. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью и поддержал свое ходатайство, заявленное им после окончания дознания о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке. При этом он заявил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Заявил его добровольно после консультации с защитником.

Защитник Евдокимов А.А. поддержал ходатайство, а государственный обвинитель Мальцева М.С. не возражала против его удовлетворения. 

Суд нашел возможным постановить приговор без исследования судебных доказательств.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.228 ч. 1 УК РФ по квалифицирующим признакам - незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, учитывает личность подсудимого, который признался и раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет малолетнего ребенка, что суд признает обстоятельством, смягчающим ответственность ФИО1 Состоит на учете в наркологическом диспансере, по результатам наркологического освидетельствования страдает наркоманией, в применении принудительного лечения не нуждается. 

Обстоятельством отягчающим ответственность ФИО1 суд признает рецидив преступлений.

С учетом изложенных обстоятельств, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО1 в течение испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц для регистрации в специализированный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 меру процессуального принуждения - обязательство о явке. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) – 14,03 гр., обрезанная полимерная бутылка, керамическая тарелка, шприц с жидкостью, конвалюта от таблеток тетралгин, стеклянный флакон с жидкостью, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Азовский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Ростовский областной суд через Азовский городской суд со дня его провозглашения.

Судья(подпись)

Копия верна.Судья Е.С. Олефиренко

Секретарь с/з М.А. Соколова